✠ P. 170 ED. POTTER, 145 ED. PARIS. ^a Luc. xv, 11. ^b I Cor. x, 27. ^c Ibid. 25. ^d Rom. xiv, 3.
 * Ibid. 6.

us perperam vertit, ac si hæc conjuncta essent, ὡς
 ἔργοντας ἀπροσκλινῶς.

(34) Παινόμενον. In Reg. super ultimam syllabam hujus vocis aliquis scripsit ους, ut legatur παινομένων. Nam in sequentibus periochis Clemens plurali numero usus est. Θανάτῳ τρέφεσθαι quid significet, vide in *Protrept.* p. 25, not.

(35) Τοὺς ἐκ γ. Malim τὰς ἐκ γῆς· ut sensus sit, « in mensas terrestres semper pronos. » Nam dapes terrestres sæpe opponit τῇ ἀνω τροφῇ. Nisi ad præcedentia hoc referri debeat.

(36) Συμπεριφορὰν. Eam Cicero in *De legib.* « circumrotationem » vocat, et vetus Lexicon τὴν ἐν κύκλῳ τροφὴν τοῦ κύλικος, καὶ πόσιν, non ut vertit is, qui *Antiquitates conjug.* collegit, et hunc locum citans lib. III. cap. 5, eam esse putat divisionem par-

modum est in Evangelio similitudo « filii » divitis, abuti donis patris, sed eis uti, ut qui ipsis constanter imperemus : ut in cibos enim regnum et dominatum obtineamus, non ut eis serviamus, ordinati fuimus. Res est ergo præclara et maxime expetenda, sublatis ad veritatem oculis, divino illi, qui in alto est, adhærere cibo, et ejus, qui revera est, inexhausta implere semet contemplatione, firmam, stabilem et puram gustantes voluptatem. Hanc enim agapen oportere nos suscipere ostendit cibus Christi. Est autem valde a ratione alienum et inutile, et nequaquam humanum, pecudum more saginatum, morti nutriri, deorsum in terram respicientes, et e terra semper in mensas procumbentes, gulæ deditam vitam persequentes, id quod bonum est, hic utique in vita, quæ mox non est futura, infodientes, soli cibi devorationi blandientes, propter quam in majori pretio sunt coqui quam agricolæ. Non enim ferculorum apparatus tollimus, sed consuetudinis prolapsionem, tanquam calamitatem, suspectam habemus. Quocirca vitandus est luxus, pauca quædam, et quæ sunt necessaria, sumentibus, et « si quis nos invitat infidelium, et accedere statuamus » (bonum est enim cum insolentibus hominibus non versari), « quidquid apponitur, jubet nos comedere, nihil interrogantes propter conscientiam b. » Similiter autem jussit nos « ca, quæ sunt in macello c, » ✠ citra ullum scrupulum ullamve curiosam indagationem « emere. » Non est ergo penitus a variis cibis abstinendum, sed in eis non est studium ponendum. Ea autem, quæ apponuntur, sumere debemus, ut decet Christianum, eum quidem, qui nos invitavit, honorantes, per innoxiam, et quas satietatem non afferat, congressionis societatem ; sumptuosas, quæ inferuntur, dapes 63 indifferentes esse existimantes ; obsonia despicientes, ut quæ paulo post non sint futura. « Qui comedit, eum qui non comedit, non spernat. Qui autem non comedit, eum, qui comedit, non judicet d. » Paulum autem progressus, præcepti quoque causam exponit : « Qui comedit, inquit, Domino comedit, et Deo agit gratias ; et qui non comedit, Domino non comedit, et Deo agit gratias e : » ut ' sit justum nu-

tionem, quam Xenophon περιφορὰν appellat· non enim idem περιφορὰ et συμπεριφορὰ. COLLECT. — Conf. *Archeologia Græcæ* lib. IV, c. 20. Verum, cum de cibo esset sermo, cur συμπεριφορὰς mentio injecta est? Scilicet ut luderet in similibus vocibus συμπεριφορὰ et συμφορὰ. Itaque Herivelus συμπεριφορὰν perperam vertit « ferculorum apparatus : » quod tamen a scopo auctoris non est penitus alienum.

(37) Ἡμᾶς. Ὑμᾶς Nov. perperam : licet id exstet apud Paulum. Clemens enim personam mutavit.

(38) Συνομινοῦσθαι. Respicit I Corinth. v, 9, 11, vel potius II Thess. III, 6, 11, 14.

(39) Κεκλητότα. Βεβλητότα Reg.

(40) Ὁ δέ. Καὶ ὁ apud Paulum.

(41) Καὶ εὐχαριστεῖ. Εὐχαριστεῖ γὰρ apud Pau-

trimentum, gratiarum actio. Porro autem qui semper agit gratias, is in voluptatibus non versatur. Quod si etiam ad virtutem e convivis aliquot hortari velimus, eo magis a lautis et delicatis his cibis abstinendum est, evidens virtutis exemplar nos ipsos exhibentes, sicut ipsi Christum exemplar habuimus. « Si quid enim ejusmodi ciborum fratrem offendit, non comedam hoc, inquit, in æternum, ne fratrem meum offendam ». Exigua continentia hominem lucrifacio. « An non habemus potestatem comedendi et bibendi? » Et veritatem cognovimus, inquit, quod nihil sit simulacrorum in mundo, sed solus revera et unus noster Deus, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus. Sed tua, inquit, cognitione perit frater imbecillis, propter quem Christus mortuus est. Qui autem imbecillum fratrum conscientiam verberant, in Christum peccant. « Hac quidem certe ratione Apostolus nobis cævens, cœnas discernit: non « commisceri » jubens, « si quis frater inveniat, qui dicitur esse fornicator, vel adulter, vel idololatra, cum eo ne comedere quidem », nec sermonem, nec obsonium; quod illinc procedit metuens inquinamentum, quemadmodum etiam mensas dæmoniorum. « Bonum ergo esse nec carnem comedere, nec viam bibere », et ipse fatetur, et Pythagorici: hoc enim est potius ferarum; et quæ ex eis ascendit exhalatio, cum sit crassior et turbidior, ✕ offundit animæ tenebras. Quod si quis ea quoque sumat, non peccat, modo ea moderate sumat, non eis nimium deditus, neque ab eis pendens, neque obsoniis inhians. Ei enim vox insurrabit, dicens: « Ne cibi gratia dissolve opus Dei ». Est enim insipientis ea, quæ vulgaribus epulis apponuntur, valde mirari ac stupere, postquam quæ ex Verbo percipiuntur delicias senseris; multo est autem insipientius, ut oculi servantur ferculis; quo sit ut eorum intemperantia una cum his quodammodo circumferatur a ministris. Quomodo autem non est inutile sedibus insurgere, propemodum faciem in ollas injicientes, e sedibus tanquam e nido prospicientes, ut quod vulgo dicitur, « vaporem errantem